
Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 07 DE 14.04.2023 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com os 
Artigos 37 e 207 da Constituição Federal; bem como com o Art. 15 e 
Parágrafo Único do Estatuto da UNIRIO; RESOLVE promulgar,       
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a 
seguinte Resolução: 
 
Nº 5.667, de 05.04.23 – Art. 1º Fica aprovada a Reestruturação 
Curricular do Curso de Pós-Graduação lato sensu em 
Endocrinologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCBS/UNIRIO), 
assim como o Regulamento, que a esta acompanha. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 
UNIRIO, revogando todas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.004623/2022-22). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com os 
Artigos 37 e 207 da Constituição Federal e com o Parágrafo único 
do Art. 15 do Estatuto da UNIRIO;   
 
Considerando: 
 
A Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, também conhecida como 
Lei de Cotas no Ensino Superior, que estabelece a reserva de 
vagas para estudantes pretos e pardos em Instituições Federais      
de Ensino Superior (IFES); 
 
A Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, do Ministério 
da Educação (MEC), que estabelece as diretrizes para a 
implementação da Lei de Cotas no Ensino Superior; 
 
A Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF)     
nº 186, julgada em 2012,  que decidiu, por unanimidade, a 
constitucionalidade das cotas raciais nas universidades públicas 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

2 

 

brasileiras: o tribunal entendeu que as políticas de ação afirmativa 
são uma medida necessária, para corrigir desigualdades históricas 
e promover a inclusão social, e estão em conformidade com a 
Constituição Federal, além disso, admitiu o uso de banca de 
heteroidentificação, para garantir algum grau de sindicabilidade    
do poder público no processo de matrícula de cotistas; 
 
A Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal (STF) que determina 
que “A administração pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial”; 
 
O fato de 15 (quinze) alunos terem ocupado indevidamente vagas 
destinadas a pretos e pardos, de acordo com conclusão de 
processos administrativos abertos mediante denúncia, RESOLVE: 
 
Nº 5.668, de 11.04.23 – Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), a criação de cota 
específica e temporária, a fim de permitir a entrada de 15 (quinze) 
alunos cotistas pretos ou pardos, com renda per capita igual ou 
inferior a 1,5 salário mínimo, para o curso de Medicina. 
 

Parágrafo único. As vagas serão subtraídas do quantitativo de 
vagas de Ampla Concorrência. 
 
Art. 2º Serão oferecidas 5 (cinco) vagas pelo Sistema de Seleção 
Unificada (SiSU), até que seja atingido o número de 15 (quinze) 
vagas. Art. 3º Os casos omissos, não previstos nesta Resolução, 
serão apreciados e deliberados pela Pró-Reitoria de Graduação 
(PROGRAD). Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação no Boletim da UNIRIO. (Processo nº 23102.000967/2023-
43).  
 
PORTARIAS 
 
Nº 185, de 03.04.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado da servidora MARIA LUIZA SUSSEKIND VERISSIMO, 
ocupante do cargo de Professora Adjunta, matrícula SIAPE             
nº 17*****, CPF nº ***795.437 -**, no período de 09 a 18 de abril         



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

3 

 

de 2023, incluindo trânsito, para participar do Encontro Anual do 
AACS/American Association for the Advancement of Curriculum 
Studies, na cidade de Chicago, em Illinois/EUA. (Processo                 
nº 23102.001059/2023-77). 
 
Nº 186, de 04.04.23 – Art. 1º Institui a Comissão RJU no HUGG, 
composta pelos servidores a seguir: 
 

 Clarissa Moraes de Sousa Bottari  
Matrícula SIAPE nº 14***14 

 

 Nancy Guimarães Ferreira  
Matrícula SIAPE nº 14***25 
 

 Raquel Guimarães Callado Nascimento  
Matrícula SIAPE nº 16***67 

 

 Silvana Holanda Neres  
Matrícula SIAPE nº 13***70 

 

 Rômulo Cupt Araújo  
Matrícula SIAPE nº 24***45 
 

 Cecilia Inêz Rotkoski 
Matricula SIAPE nº 14***45 
 

 Carla Ornelas de Azevedo de Freitas  
Matrícula SIAPE nº 24***92 

 

 Maria Célia Teixeira Barbosa  
Matrícula SIAPE nº 14***05 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 187, de 05.04.23 – Art. 1º Exonera, a pedido, ALINY LAMOGLIA 
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 14***25, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto Classe C, Nível 2, lotada no Departamento         
de Fundamentos da Educação/CCH. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 01 de março de 2023. (Processo nº 
23102.000965/2023-54). 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

4 

 

Nº 188, de 05.04.23 – Art. 1º Designa o servidor CARLOS ALBERTO 
VEIGA, Contador, CPF nº ***.380.427-** e SIAPE nº 398702, para a 
função de fiscal da execução do termo de contrato n° 10/2023, 
celebrado entre a UNIRIO e a empresa PRIME CONSULTORIA            
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o           
nº 05.340.639/0001-30; termo esse proveniente do pregão   
eletrônico nº 06/2023, no valor total de R$ 345.143,08 (trezentos e 
quarenta e cinco mil, cento e quarenta e três reais e oito centavos), 
para contratação de serviços de gerenciamento de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos para atendimento a necessidades 
da frota da UNIRIO. Art. 2º. O servidor desempenhará as seguintes 
funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e             
ao encaminhamento da documentação pertinente à GECON        
para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos          
que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

5 

 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratificar que o servidor nomeado foi expressamente 
cientificado da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria ao setor do 
servidor ora nomeado, para conhecimento e demais providências. 
 
Nº 189, de 05.04.23 – Art. 1º Designa os servidores DOMENIO DE 
SOUZA FARIA, Engenheiro Mecânico, SIAPE nº 14***04; 
FERNANDO ANTÔNIO BARROS FERREIRA, Engenheiro Mecânico, 
SIAPE nº 16***59; e GIANVICO BONANTE, Engenheiro            
Eletrônico, SIAPE nº 18***42, para a função de fiscais de              
obra – a saber, da execução do termo de contrato n° 12/2023, 
celebrado entre a UNIRIO e a empresa AJINFRA SERVICOS E 
MANUTENCAO LTDA., inscrita no CNPJ nº 42.746.791/0001-43; 
termo esse proveniente do pregão eletrônico n° 08/2023, no valor 
total de R$ 56.537,20 (cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta e 
sete reais e vinte centavos), para contratação do serviço de  rede 
de Gás Natural (GN) para o laboratório de Análises Químicas e 
Ambientais, do Instituto de Biociências da UNIRIO 
(LAQAM/IBIO/UNIRIO). Art. 2º Os servidores desempenharão as 
seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

6 

 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata dos servidores ora designados, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratificar que os servidores nomeados foram expressamente 
cientificados da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como 
de suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria aos 
setores dos servidores ora nomeados, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 190, de 05.04.23 – Art. 1º Designa os servidores DOMENIO DE 
SOUZA FARIA, Engenheiro Mecânico, SIAPE nº 14****04; e           
IVIS DUARTE BRAVO, Engenheiro Civil, SIAPE nº 11***64; para         
a função de fiscais de obra – a saber, da execução do termo           
de contrato n° 04/2023, celebrado entre a UNIRIO e a              
empresa OCTAGONAL COMERCIO E SERVICOS LTDA., inscrita no 
CNPJ nº 13.832.972/0001-94; termo esse proveniente do pregão 
eletrônico n° 47/2023, no valor total de R$ 19.500,00 (dezenove mil e 
quinhentos reais), para contratação do serviço de  Reparo 
estrutural na caixa de corrida do elevador do prédio da          



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

7 

 

Diretoria Financeira (DF/PROAD/UNIRIO). Art. 2º Os servidores 
desempenharão as seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços;  

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata dos servidores ora designados, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratificar que os servidores nomeados foram expressamente 
cientificados da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como 
de suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

8 

 

contrário. Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria aos 
setores dos servidores ora nomeados, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 191, de 10.04.23 – Art. 1º Institui a Comissão RJU no HUGG, 
objetivando assegurar o fortalecimento do diálogo entre a empresa 
EBSERH e os servidores da UNIRIO. Art. 2º Determina que as 
atribuições da comissão sejam:  
 

I. Intermediar, estabelecer, definir e compartilhar as relações 
de trabalho entre os servidores RJU e as chefias junto à               
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; 

II. Garantir o tratamento adequado a todos os servidores da 
Enfermagem; 

III. Acolher as demandas dos servidores e intermediar junto à 
PROGEPE; 

IV. Zelar pelo fortalecimento do diálogo entre servidores e a 
PROGEPE; e 

V. Compartilhar informações zelando pelas relações de 
trabalho, reportando imediatamente à PROGEPE qualquer forma   
de assédio, conduta inadequada ou favorecimentos. 
 
Art. 3º Ficam designados os servidores a seguir para comporem a 
composição: 
 

 Clarissa Moraes de Sousa Bottari  
Matrícula SIAPE nº 14***14 

 

 Nancy Guimarães Ferreira  
Matrícula SIAPE nº 14***25 
 

 Raquel Guimarães Callado Nascimento  
Matrícula SIAPE nº 16***67 

 

 Silvana Holanda Neres  
Matrícula SIAPE nº 13***70 
 

 Rômulo Cupt Araújo  
Matrícula SIAPE nº 24***45 
 

 Cecilia Inêz Rotkoski 
Matricula SIAPE nº 14***45 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

9 

 

 Carla Ornelas de Azevedo de Freitas  
Matrícula SIAPE nº 24***92 

 

 Maria Célia Teixeira Barbosa  
Matrícula SIAPE nº 14***05 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria 
GR nº 186, de 04/04/2023. 
 
Nº 192, de 13.04.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado da servidora REGINA MARIA PAPAIS ALVARENGA, 
ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 39****, 
CPF nº ***.517.137-**, no período de 21 a 28 de abril de 2023, 
incluindo trânsito, para participar do American Academy of 
Neurology Annual Meeting 2023, em Boston/EUA. (Processo           
nº 23102.001090/2023-16). 
 
Nº 193, de 13.04.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado do servidor MARCELO ROSANOVA FERRARO, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 
33*****, CPF nº ***894.528.-**, no período de 20 a 30 de abril de 2023, 
incluindo trânsito, para participar do Slavery, Democracy and 
Racial Violence in the Americas Workshop, em Providence/Rhode 
Island, nos Estados Unidos da América. (Processo                            
nº 23102.001095/2023-31). 
 
Nº 194, de 13.04.23 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país com 
ônus limitado da servidora CLAUDIA CRISTINA FERREIRA 
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor Associado, 
matrícula SIAPE nº 19**192, CPF nº ***.517.137-**, no período de 21 
a 29 de abril de 2023, incluindo trânsito, para participar do 
American Academy of Neurology Annual Meeting 2023, em 
Boston/EUA. (Processo nº 23102.001088/2023-39). 
 
Nº 195, de 14.04.23 – Art. 1º Altera o Regime de Trabalho                 
do Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de 
Homeopatia e Terapêutica Complementar da Escola de Medicina       
e Cirurgia (DHTCEMC), RODRIGO DA FONTOURA DE 
ALBUQUERQUE MELLO, matrícula SIAPE nº 23***93, de 40 
(quarenta) horas para 40 (quarenta) horas com dedicação   
exclusiva (DE), com base no artigo 22, parágrafo 1º, da Lei 12.772, 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

10 

 

de 28 de dezembro de 2012. Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram 
em vigor a partir do primeiro dia do mês subsequente. (Processo      
nº 23102.000410/2023-11). 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS: 
 
N° 039, de 11.04.23 – Art. 1º Dispensa o Docente RENATO 
ICARAHY, matrícula SIAPE: 2181257, da área de Teatro, como 
Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390,     
de 19.05.2015. Art. 2º Designa o Docente MÁRCIO AUGUSTO 
RIBEIRO FREITAS, matrícula SIAPE: 1234509, da área de Teatro, 
como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria        
n° 390, de 19.05.2015. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 040, de 14.04.23 – Art. 1º Dispensa o Docente: CARLOS MAGNO 
CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE: 1703571, da área de 
Enfermagem como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela 
portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 2º Designa a Docente: ALINE 
AFFONSO LUNA, matrícula SIAPE: 3030793, da área de 
Enfermagem como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela 
portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 3º Designa a Docente: NATÁLIA 
CHANTAL MAGALHÃES DA SILVA, matrícula SIAPE: 3032864, da 
área de Enfermagem como Membro da Câmara de Pesquisa, 
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Anexo da Resolução SCS nº 5.667/2023. 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

11 

 

Anexo da Resolução SCS nº 5.667/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

14 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

16 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

25 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

27 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

28 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

29 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

31 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

32 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

33 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

34 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

35 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

36 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

37 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

38 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 07, de 14 de abril de 2023. 
 

39 

 

 
 
 
 


